SISTEMA NORMATIVO CORPORATIVO
ESPECIFICAÇÃO TÉCNICA
CÓDIGO TÍTULO VERSÃO
ES.DT.PJE.01.00.003
 PROJETO PARA REDES DE DISTRIBUIÇÃO AÉREA –
APRESENTAÇÃO E SIMBOLOGIA
01
APROVADO POR VIGÊNCIA

INÍCIO
FIM
 24/03/2017 CONDICIONADO
PÁGINA 5 DE 21
6.2. Postes
Abaixo estão detalhados os códigos para os postes a serem projetados, considerando o tipo, altura e capacidade.
6.2.1. Postes de Concreto Circular
Comprimento
(metros)
Capacidade
(daN)
Código
9,0 150 C9X150
9,0 300 C9X300
9,0 600 C9X600
10,5 300 C10X300
10,5 600 C10X600
10,5 1000 C10X1000
11,0 300 C11X300
11,0 600 C11X600
11,0 1000 C11X1000
12,0 300 C12X300
12,0 600 C12X600
12,0 1000 C12X1000
6.2.2. Postes Especiais de Concreto Circular
Comprimento
(metros)
Capacidade
(daN)
Código
10,5 1500 C10X1500
10,5 1800 C10X1800
12,0 1500 C12X1500
12,0 1800 C12X1800
12,0 2500 C12X2500
13,0 1000 C13X1000
13,0 1500 C13X1500
14,0 600 C14X600
14,0 1000 C14X1000
14,0 1500 C14X1500
14,0 2500 C14X2500
15,0 1000 C15X1000
15,0 1500 C15X1500
15,0 2000 C15X2000
16,0 1500 C16X1500

ES.DT.PJE.01.00.003
01
VIGÊNCIA
 ESPECIFICAÇÃO
TÉCNICA
INÍCIO
FIM
 24/03/2017 CONDICIONADO
PÁGINA 6 DE 21
6.2.3. Postes de Fibra Circular
Comprimento
(metros)
Capacidade
(daN)
Código
11,0 300 FC11X300
11,0 600 FC11X600
11,0 1000 FC11X1000
12,0 300 FC12X300
12,0 600 FC12X600
12,0 1000 FC12X1000
6.2.4. Postes de Fibra Circular Seccionado
Comprimento
(metros)
Capacidade
(daN)
Código
11,0 300 FCS11X300
11,0 600 FCS11X600
12,0 300 FCS12X300
12,0 600 FCS12X600
6.2.5. Postes Duplo T
Comprimento
(metros)
Capacidade